«Horizontal policies in public 

procurement: a taxonomy», en Journal of Public Procurement, Nottingham University, 

Código de validación: 96eedefc-b945-4c07-9683-7209fc2edcce, el cual puede ser validado en el siguiente enlace: HTTPS://VALIDACION.TCCHILE.CL/ 

0000241
DOSCIENTOS CUARENTA Y UNO

https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/au/Documents/Economics/deloitte-au-the-procurement-balancing-act-170215.pdf
https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/au/Documents/Economics/deloitte-au-the-procurement-balancing-act-170215.pdf

[...]

septiembre de 1988, en la que el Tribunal acepta establecer como cláusula la condición 

de emplear trabajadores en paro prolongado “si no incide de forma discriminatoria 

Código de validación: 96eedefc-b945-4c07-9683-7209fc2edcce, el cual puede ser validado en el siguiente enlace: HTTPS://VALIDACION.TCCHILE.CL/ 

0000242
DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS

14 

directa o indirectamente por lo que respecta a los licitadores de otros Estados 

miembros de la Comunidad. Esta condición específica adicional debe 

obligatoriamente ser mencionada en el anuncio del contrato”. En el año 2002, 

mediante la sentencia Concordia Bus Finland, el Tribunal sentenció que es posible

[...]

han cometido abusos de derechos humanos, también deberían excluirse de los 

contratos con el sector público por un periodo definido y significativo. (Tornos Mas, 

Código de validación: 96eedefc-b945-4c07-9683-7209fc2edcce, el cual puede ser validado en el siguiente enlace: HTTPS://VALIDACION.TCCHILE.CL/ 

0000243
DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES

15 

J., 2020, “Contratación pública y derechos humanos”, Revista Digital de Derecho 

Administrativo, N° 24, p. 24). 

VIGÉSIMO SEGUNDO: En cuanto a las directrices que provengan de 

organismos internacionales que vinculan a nuestro país, no puede obviarse que la

[...]

el principio de igual protección de 

la ley en el ejercicio de los derechos, toda vez que, la aplicación de las normas cuya 

Código de validación: 96eedefc-b945-4c07-9683-7209fc2edcce, el cual puede ser validado en el siguiente enlace: HTTPS://VALIDACION.TCCHILE.CL/ 

0000253
DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES

25 

inaplicabilidad pretende el presente requerimiento, tiene por consecuencia que se 

aplique una sanción sin un procedimiento previo legalmente tramitado (artículo 19 

numeral 3 de la Constitución Política); el derecho de propiedad, toda vez que, la